ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro •/

REQUERIMENTO N.° 0 12018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES à Clínica
Centrodonto, que no dia 23.03.2018 está comemorando vinte e cinco anos na prestação de
serviços em nossa cidade.

"Eis o histórico da empresa:
O conceito inicial no qual Rodrigo e Mônica nortearam seus passos, foi de que

precisavam fazer aqui em Montenegro, sua cidade, uma odontologia de ponta, com alta
qualidade e para isto o diferencial inicial, foi oferecer serviços divididos por especialidades, o
que na época era uma novidade.

Montaram então a proposta de equipe, convidando para participar a Dra.
Sandra Liana Henz e o colega Dr. Paulo Ricardo Pari Nys. Desta forma o embrião estava
criado.

Seguindo a proposta, a Dra. Mônica Honscha concluiu seu pós graduação,
tornando-se a primeira especialista em Endodontia (tratamentos de canal) na nossa região.
Na sequencia, o Dr. Rodrigo Z Reis, concluiu o seu pós graduação em Próteses Dentárias,
também sendo um dos pioneiros na região.

Assim formaram um time, Endodontia, Prótese Dentária, Periodontia e
Ortodontia. Iniciou aí a qualificação de uma equipe de atendimento, colaboradores treinados
para oferecer mais atenção aos seus pacientes,

O sonho seguinte foi uma sede própria que pudesse oferecer estrutura e
conforto para desenvolver a proposta de trabalho.

Surgiu então a Centrodonto que, em 2018 hoje completou 20 anos de
atividades em sede própria.

Novos colaboradores se uniram ao time, Dra. Mara Maciel, Dra. Michele
Braghini, Odontopediatras, especialidade hoje conduzida pela Dra. Maria Fernanda.

Dr Luis Adriano Garcia, Cirurgião buco maxilo facial, e para completar a
equipe Dr. Diego Zimmermann Reis, Periodontista, que atua nas áreas de tratamentos
gengivais, cirurgias plásticas e implantes.

Para a Centrodonto, serviços odontológicos de qualidade superior com
atendimento especializado, foi, é, e será seu principal foco.

Agradecimentos hoje a todos que confiaram neste trabalho, seus pacientes,
razão do esforço diário, e aos colegas de profissão, que são seus parceiros, aos quais
podem oferecer suporte em especialidades que agreguem melhores resultados para os seus
procedimentos em seus consultórios. Às colaboradoras Nicole Reis, Juanita, Paula, Fernanda,
Afine, Nagila e Suelen."

Requeiro seja enviada manifestação do Legislativo Montenegrino a pessoa do
Dr. Rodrigo Z. Reis e Dra. Mônica Honscha, proprietários da Centrodonto, localizada na rua
Olavo Bilac, rir. 1333.

Gabinete do Vereador, 22 de março de 2018.

Verea o -listiano Von Rosenthal Braatz
PMDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von R. Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"